
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 57

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 9 februarie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 134 din 20 octombrie 1998 referitoare la excep­

ția de neconstituționalitate a dispozițiilor Legii 
nr. 105/1997 pentru soluționarea obiecțiunilor, con­
testațiilor și a plângerilor asupra sumelor consta­
tate și aplicate prin actele de control sau de i mpunere 
ale organelor Ministerului Finanțelor............ 1-3

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri de
protecție pentru personalul al cărui contract indivi­
dual de muncă va fi desfăcut ca urmare a conce­
dierilor colective determinate de reorganizarea 
Regiei Naționale a Pădurilor................................... 3-5

Nr. Pagina

58. — Hotărâre privind aprobarea Normelor pentru
aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 9/1997 cu privire la unele măsuri de 
protecție pentru persoanele ale căror contracte 
individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a 
concedierilor colective efectuate în procesul de 
restructurare, închidere operațională a activității, 
privatizare sau lichidare, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 108/1997, modificată și ’ completată prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/1998..... 5-14

67. — Hotărâre privind aprobarea reducerii, cu carac­
ter temporar, a taxelor vamale de import pentru 
unele produse agricole și agroalimentare.............. 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
1. — Ordin .................................................................... 16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 134

din 20 octombrie 1998

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 105/1997 pentru soluționarea 
obiecțiunilor, contestațiilor și a plângerilor asupra sumelor constatate și aplicate prin actele de 

control sau de impunere ale organelor Ministerului Finanțelor

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Ioan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Paula C. Pantea 
Mihai Paul Cotta

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol, soluționarea excepției de neconstituționalitate a 
dispozițiilor Legii nr. 105/1997, invocată de Societatea 
Comercială „Silicom“ — S.R.L. din Arad în Dosarul 
nr. 838/1998 al Judecătoriei Arad.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 
13 octombrie 1998, în prezența reprezentantului Ministerului 
Public, a autoarei excepției și în lipsa celorlalte părți legal 
citate, și au fost consemnate în încheierea de la acea 
dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera, 
a amânat pronunțarea pentru data de 20 octombrie 1998.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Judecătoria Arad, prin încheierea din 9 martie 1998, a 
sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituțio- 
nalitate a Legii nr. 105/1997, ridicată de Societatea 
Comercială „Silicom“ — S.R.L. din Arad.

Prin excepția de neconstituționalitate invocată se susține 
că dispozițiile Legii nr. 105/1997, în totalitatea lor, contravin 
prevederilor art. 16 și 21, precum și art. 41, 53 și 138 din 
Constituție. Motivarea acesteia este formulată într-o cerere 
separată, depusă la instanța de judecată, prin care se 
arată că în lege se folosește termenul „cale de atac admi- 
nistrativă“ în loc de „cale administrativ-jurisdicțională“, iar 
Curtea Constituțională nu a examinat, chiar și în situația 
procedurilor administrativ-jurisdicționale, posibilitatea ca 
acestea să fie date spre rezolvare în sarcina aceluiași 
organ care a stabilit obligația. Procedându-se astfel, orga­
nele de constatare au o situație privilegiată față de ceilalți 
justițiabili, încălcându-se principiul constituțional al egalității 
în drepturi. Se susține totodată că și termenele stabilite de 
Legea nr. 105/1997 sunt neconstituționale, deoarece împie­
dică cetățenii de a se adresa instanțelor cu rapiditate și 
fără cheltuieli suplimentare.

Exprimându-și opinia, instanța de judecată apreciază 
excepția ca neîntemeiată, deoarece dispozițiile Legii 
nr. 105/1997 nu contravin prevederilor art. 21 din 
Constituție privind liberul acces la justiție. Astfel cum a sta­
tuat Curtea Constituțională prin Decizia Plenului nr. 1 din 
8 februarie 1994, procedurile administrativ-jurisdicționale 
sunt legitime. Cât privește susținerea că în lege se vor­
bește despre o altă noțiune, și anume despre „căi de atac 
administrative“, instanța o apreciază ca netemeinică, deoa­
rece este vorba despre o procedură administrativă preala­
bilă, iar instituirea procedurii în fața instanțelor judecătorești 
competente este reglementată separat prin art. 9 din Legea 
nr. 105/1997.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, s-au solicitat puncte de vedere președinților celor 
două Camere ale Parlamentului și Guvernului.

în punctul de vedere al Guvernului se apreciază că 
excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât 
Legea nr. 105/1997 a prevăzut o cale administrativă de 
soluționare a plângerilor, care nu are nici o legătură cu 
împiedicarea accesului la justiție. Prin art. 9 se prevede că 
împotriva deciziei Ministerului Finanțelor se poate face 
acțiune la instanța judecătorească.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, susținerile autoarei excepției, dispozițiile 
legale atacate, raportate la prevederile Constituției și ale 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

în temeiul art. 144 lit. c) din Constituție și al art. 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, Curtea este competentă să 
soluționeze excepția de neconstituționalitate invocată.

în esență, autorul excepției se referă la căile de atac și 
termenele prevăzute de Legea nr. 105/1997 în vederea 
rezolvării obiecțiunilor, contestațiilor și plângerilor asupra 
sumelor constatate și aplicate prin actele de control sau de 
impunere ale organelor Ministerului Finanțelor.

Prin această lege este reglementată o procedură admi­
nistrativă pentru soluționarea obiecțiunilor, contestațiilor și 
plângerilor privind sumele constatate și aplicate prin actele 
de control sau de impunere ale organelor Ministerului 
Finanțelor, prin care cei nemulțumiți solicită diminuarea sau 
anularea impozitelor, taxelor, contribuțiilor la fondurile spe­
ciale, a majorărilor de întârziere sau a penalităților și amen­
zilor ori a altor sume. Competența de soluționare aparține 
organului care a întocmit actul de impunere sau de control, 
precum și, după caz, organelor ierarhic superioare.

Această procedură nu încalcă principiul egalității în drep­
turi prevăzut la art. 16 alin. (1) din Constituție, deoarece, 
pe de o parte, numai aceste organe, sub imperiul respec­
tării prevederilor legale, pot face o corectă verificare pentru 
înlăturarea posibilelor erori, iar pe de altă parte, principiul 
constituțional are în vedere numai cetățenii, nu și persoa­
nele juridice. în acest sens s-a pronunțat Curtea 
Constituțională prin Decizia nr. 102 din 31 octombrie 1995, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287 
din 11 decembrie 1995.

Potrivit dispozițiilor art. 21 alin. (2) din Constituție, nici o 
lege nu poate îngrădi exercitarea accesului liber la justiție. 
Acest principiu nu este încălcat, deoarece art. 9 alin. 1 din 
Legea nr. 105/1997 prevede că „împotriva deciziei 
Ministerului Finanțelor se poate face acțiune, în termen de 
15 zile de la comunicarea deciziei, la instanța judecăto­
rească prevăzută în legea specială de instituire a impozite­
lor și taxelor locale contestate“.

Modul în care este denumită procedura de consta­
tare — cale de atac administrativă, iar nu cale administra- 
tiv-jurisdicțională — nu are nici o relevanță asupra 
conținutului real al instituției respective, iar faptul că prin 
lege s-au instituit mai multe modalități consecutive de reali­
zare a procedurii administrative pentru soluționarea obiec- 
țiunilor, contestațiilor și plângerilor împotriva actelor 
întocmite de organele Ministerului Finanțelor, iar nu una 
singură, este o opțiune a organului legislativ și nu o pro­
blemă de constituționalitate.

Prin instituirea procedurilor și termenelor în modalitatea 
reglementată în Legea nr. 105/1997 nu este îngrădit liberul 
acces la justiție al cetățenilor. Asupra acestor aspecte 
Curtea Constituțională s-a mai pronunțat prin Decizia nr. 36 
din 17 februarie 1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 146 din 10 aprilie 1998, ocazie cu 
care s-a stabilit că instituirea unei proceduri administrativ- 
jurisdicționale nu este contrară principiului accesului liber la 
justiție, atâta timp cât decizia organului administrativ poate 
fi atacată la instanța judecătorească.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 3

Prevederile art. 53 și 138 din Constituție nu sunt încăl­
cate prin dispoziția legală atacată. Aceste texte constituțio­
nale reglementează obligația ca sistemul legal de impuneri 
să asigure așezarea justă a sarcinilor fiscale și, respectiv, 
faptul că impozitele, taxele și orice alte venituri ale bugetu­

lui de stat se stabilesc prin lege. Or, legea nr. 105/1997, 
așa cum s-a mai arătat, nu are în vedere stabilirea taxelor, 
impozitelor sau a altor contribuții către stat, ci procedura de 
soluționare a obiecțiunilor, contestațiilor și plângerilor privind 
impozitele, taxele și alte venituri bugetare.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c) și al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 105/1997 pentru soluționarea obiecțiunilor, con­
testațiilor și a plângerilor asupra sumelor constatate și aplicate prin actele de control sau de impunere ale organelor 
Ministerului Finanțelor, excepție invocată de Societatea Comercială „Silicom“ — S.R.L. din Arad în Dosarul nr. 838/1998 
al Judecătoriei Arad.

Definitivă.
Pronunțată în ședința publică din data de 20 octombrie 1998.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent, 
Mihai Paul Cotta

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind unele măsuri de protecție pentru personalul al cărui contract individual de muncă 

va fi desfăcut ca urmare a concedierilor colective determinate de reorganizarea
Regiei Naționale a Pădurilor

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei ordonanțe de 
urgență se aplică personalului ce urmează a fi disponibili- 
zat prin concedieri colective rezultate din procesul de reor­
ganizare a Regiei Naționale a Pădurilor, așa cum sunt 
definite la art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 9/1997 cu privire la unele măsuri de protecție pentru 
persoanele ale căror contracte individuale de muncă vor fi 
desfăcute ca urmare a concedierilor colective efectuate în 
procesul de restructurare, închidere operativă a activității, 
privatizare sau lichidare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1997, cu modificările ulterioare.

(2) Aprobarea disponibilizărilor colective se face în baza 
hotărârii Guvernului de reorganizare a Regiei Naționale a 
Pădurilor, prin ordin al ministrului de resort.

urgență:

(3) Pentru persoanele disponibilizate în condițiile 
alin. (1), desfacerea contractului individual de muncă este 
dispusă în temeiul art. 130 alin. (1) lit. a) sau b) din Codul 
muncii în termen de 60 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României a ordinului ministrului de 
aprobare a disponibilizărilor colective.

Art. 2. — (1) Persoanele cu o vechime minimă de un 
an în Regia Națională a Pădurilor, ale căror contracte indi­
viduale de muncă sunt desfăcute ca urmare a concedierilor 
colective, beneficiază, lunar, pe o durată determinată, de o 
plată compensatorie neimpozabilă, egală cu salariul mediu 
net pe ramură, dar nu mai puțin decât salariul mediu net 
pe economie din luna în care are loc desfacerea contrac­
tului individual de muncă, după cum urmează:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

a) 12 luni, din care primele 6 luni din bugetul de veni­
turi și cheltuieli al Regiei Naționale a Pădurilor și următoa­
rele 6 luni din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 
șomaj pentru salariații cu o vechime în muncă mai mică de 
5 ani;

b) 15 luni, din care primele 6 luni din bugetul de veni­
turi și cheltuieli al Regiei Naționale a Pădurilor și următoa­
rele 9 luni din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 
șomaj pentru salariații cu o vechime în muncă cuprinsă 
între 5 și 15 ani;

c) 20 de luni, din care primele 8 luni din bugetul de 
venituri și cheltuieli al Regiei Naționale a Pădurilor și urmă­
toarele 12 luni din bugetul Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj pentru salariații cu o vechime în muncă mai 
mare de 15 ani.

(2) Sumele de bani aferente plăților compensatorii se 
pot achita, după caz:

a) într-o singură tranșă, dacă beneficiarul se angajează 
să utilizeze suma de bani pentru dezvoltarea sau asocierea 
în vederea dezvoltării unei societăți comerciale, desfășura­
rea unei activități comerciale pe cont propriu, achiziționarea 
sau asocierea în vederea achiziționării de inventar agricol 
sau cumpărarea de acțiuni;

b) în două tranșe, dacă beneficiarul se angajează să 
utilizeze suma de bani în scopul înființării sau asocierii în 
vederea înființării unei societăți comerciale sau asociații 
familiale, după cum urmează:

— în prima tranșă se vor asigura sumele pentru consti­
tuirea capitalului social minim necesar și a altor cheltuieli 
privind înființarea acestora;

— după prezentarea actelor prin care se dovedește 
înființarea asociației familiale sau societății comerciale se va 
achita a doua tranșă reprezentând diferența cuvenită drept 
plată compensatorie.

(3) în situația în care beneficiarul care a primit suma de 
bani în condițiile alin. (2) nu poate face dovada utilizării 
acesteia în scopurile menționate, în termen de 90 de zile 
de la data încasării este obligat la restituirea comisionului 
perceput de Casa de Economii și Consemnațiuni în condiți­
ile legii.

(4) Dreptul la plata compensatorie se naște la data des­
facerii contractului individual de muncă și se acordă fiecărei 
persoane o singură dată.

(5) Dreptul la plata compensatorie încetează la data 
reîncadrării în muncă în cadrul Regiei Naționale a Pădurilor 
sau în cadrul unei unități rezultate din reorganizarea aces­
teia, iar sumele primite în condițiile alin. (2) se restituie în 
limita plăților aferente perioadei ulterioare încadrării în 
muncă.

(6) Posturile desființate în cadrul programului de reorga­
nizare și pentru care personalul a beneficiat de prevederile 
prezentei ordonanțe de urgență nu pot fi reînființate timp 
de 12 luni.

Art. 3. — Persoanele ale căror contracte individuale de 
muncă sunt desfăcute ca urmare a concedierilor colective 
primesc, în condițiile legii, și drepturile stabilite de Legea 
nr. 1/1991 privind protecția socială a șomerilor și reintegra­
rea lor profesională, republicată, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — Nu beneficiază de plata compensatorie stabi­
lită conform art. 2 alin. (1) persoanele aflate în situațiile 
prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a)—e) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 9/1997, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 108/1997, cu modificările ulterioare.

Art. 5. — Sumele aferente plăților compensatorii nu con­
stituie sursă de venituri în sensul prevederilor art. 6

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 1/1991, republicată, cu modifi­
cările ulterioare.

Art. 6. — Persoanele prevăzute la art. 1 și 2 benefi­
ciază și de măsurile active de protecție a persoanelor 
cărora li s-a desfăcut contractul individual de muncă ca 
urmare a concedierilor colective prevăzute la cap. II din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 108/1997, cu modificările ulte­
rioare.

Art. 7. — Persoanele disponibilizate de la Regia 
Națională a Pădurilor beneficiază și de următoarele facili­
tăți:

a) scutirea pe o perioadă de 2 ani de la plata impozitu­
lui pe profit pentru cei care au înființat societăți comerciale 
și de la plata impozitului pe venit pentru cei care sunt 
autorizați să desfășoară activități economice pe baza liberei 
inițiative ca persoane fizice independente sau ca asociații 
familiale;

b) credite, în condițiile prevăzute de Legea nr. 1/1991, 
republicată, cu modificările ulterioare.

Art. 8. — Sumele de bani aferente plăților compensato­
rii se suportă din bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Naționale a Pădurilor, precum și din bugetul Fondului pen­
tru plata ajutorului de șomaj, constituit în baza Legii 
nr. 1/1991, republicată, cu modificările ulterioare, în confor­
mitate cu prevederile art. 24 din aceeași lege, în limita 
sumelor alocate cu aceste destinații prin legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat.

Art. 9. — (1) Sumele de bani aferente plăților compen­
satorii, suportate din bugetul de venituri și cheltuieli al 
Regiei Naționale a Pădurilor și din bugetul Fondului pentru 
plata ajutorului de șomaj, se transferă, lunar, în conturi 
curente personale purtătoare de dobândă, deschise pe 
numele beneficiarilor la Casa de Economii și Consemnațiuni 
de către Regia Națională a Pădurilor și, respectiv, de către 
direcțiile generale de muncă și protecție socială județene și 
a municipiului București.

(2) La expirarea perioadei corespunzătoare plăților com­
pensatorii din bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Naționale a Pădurilor, sumele de bani aferente plăților com­
pensatorii se suportă din bugetul Fondului pentru plata aju­
torului de șomaj.

(3) Regia Națională a Pădurilor și Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale vor încheia cu Casa de Economii și 
Consemnațiuni convenții pentru stabilirea modalităților de 
derulare a plăților compensatorii prevăzute de prezenta 
ordonanță de urgență.

(4) Pentru deschiderea de conturi curente personale și 
pentru operațiunile efectuate în acestea nu se percepe 
comision beneficiarilor de plăți compensatorii.

(5) Pentru sumele de bani aferente plăților compensato­
rii, virate în conturile curente personale, și pentru regulari­
zările ulterioare Regia Națională a Pădurilor și Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale vor plăti Casei de Economii și 
Consemnațiuni un comision de până la 2%, stabilit prin 
convenție.

(6) Conturile curente personale purtătoare de dobândă 
vor avea un sold minim lunar de 10.000 lei.

Art. 10. — Regia Națională a Pădurilor și Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale vor vira Casei de Economii și 
Consemnațiuni, o dată cu sumele ce reprezintă plăți com­
pensatorii, un comision de până la 2%. Comisionul va fi 
suportat din bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Naționale a Pădurilor și, respectiv, din Fondul pentru plata 
ajutorului de șomaj.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 5

Art. 11. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Ministerul Muncii 
și Protecției Sociale și Ministerul Apelor, Pădurilor și

Protecției Mediului vor elabora și vor supune aprobării 
Guvernului normele de aplicare a prezentei ordonanțe de 
urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
p. Ministrul apelor, 

pădurilor și protecției mediului,
Anton Vlad,

secretar de stat 
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
București, 4 februarie 1999.
Nr. 4.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Normelor pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 cu privire la unele măsuri de protecție 
pentru persoanele ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare 

a concedierilor colective efectuate în procesul de restructurare, închidere operațională a activității, 
privatizare sau lichidare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, 

modificată și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/1998
în temeiul art. 27 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997, cu modificările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă Normele pentru aplicarea prevede­
rilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 cu pri­
vire la unele măsuri de protecție pentru persoanele ale 
căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca 
urmare a concedierilor colective efectuate în procesul de 
restructurare, închidere operațională a activității, privatizare 
sau lichidare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția 
Națională pentru Ocupare și Formare Profesională, 
Ministerul Finanțelor, Fondul Proprietății de Stat, ministerele 
de resort, Comisia Națională pentru Statistică, Comisia

Națională a Valorilor Mobiliare, Departamentul pentru 
Administrație Publică Locală și consiliile locale vor lua 
măsurile necesare în vederea aplicării normelor menționate 
la art. 1.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotă­
râri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 203/1997 privind 
aprobarea Normelor pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 cu privire 
la unele măsuri de protecție pentru persoanele ale căror 
contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca 
urmare a concedierilor colective prin aplicarea programe­
lor de restructurare, privatizare, lichidare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 21 mai 
1997.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
p. Președintele Consiliului de administrație 

al Fondului Proprietății de Stat, 
Victor Eros, 

vicepreședinte

București, 3 februarie 1999.
Nr. 58.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

ANEXA

NORME 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

cu privire la unele măsuri de protecție pentru persoanele ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute 
ca urmare a concedierilor colective efectuate în procesul de restructurare, închidere operațională a activității, 

privatizare sau lichidare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/1998

Art. 1. — în conformitate cu prevederile art. 1 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 (aprobată și 
modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și comple­
tată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/1998), 
denumită în continuare ordonanță, beneficiază de măsurile 
de protecție prevăzute în acest act normativ salariații 
societăților comerciale sau ai regiilor autonome care se află 
în următoarele situații:

— înregistrează pierderi evidențiate în formularele de 
raportare „Situația patrimoniului“ și „Contul de profit și pier- 
deri“, elaborate de Ministerul Finanțelor și întocmite pe 
baza balanței de verificare din luna anterioară aprobării 
programelor de restructurare, închiderii operaționale a 
activității, privatizării, lichidării;

— înregistrează arierate (plăți restante) evidențiate în 
formularul de raportare „Plăți restante“, elaborat de 
Ministerul Finanțelor și întocmit pe baza balanței de verifi­
care din luna anterioară aprobării programelor de restructu­
rare, închiderii operaționale a activității, privatizării, lichidării.

Art. 2. — Documentele prevăzute la art. 1, certificate de 
cenzori și avizate de direcțiile generale ale finanțelor 
publice și controlului financiar de stat județene, respectiv a 
municipiului București, vor însoți programul de restructurare, 
hotărârea de închidere operațională a activității, contractul 
de vânzare-cumpărare sau hotărârea de lichidare.

Art. 3. — Numărul persoanelor disponibilizate potrivit 
prevederilor art. 2 lit. a) din ordonanță se calculează în 
funcție de numărul efectiv de salariați existent, după caz, 
la data:

a) întocmirii programului de restructurare;
b) emiterii hotărârii adunării generale a acționarilor sau, 

după caz, a actului normativ de închidere operațională a 
activității;

c) încheierii contractului de vânzare-cumpărare;
d) emiterii hotărârii adunării generale a acționarilor de 

aprobare a dizolvării și lichidării sau, după caz, la data 
rămânerii definitive a hotărârii pronunțate de tribunal privind 
aprobarea reorganizării judiciare și a falimentului.

Art. 4. — (1) Prin închidere operațională parțială sau 
totală a activității se înțelege încetarea parțială sau totală a 
activității unui agent economic, în condițiile prevăzute de 
Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republi­
cată, cu modificările ulterioare, în vederea:

a) privatizării, în condițiile prevăzute de Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea socie­
tăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998;

b) reorganizării prin divizare, dizolvării și lichidării volun­
tare anticipate, în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 31/1990, republicată, cu modificările ulterioare;

c) reorganizării judiciare sau falimentului, în condițiile 
prevăzute de Legea nr. 64/1995 privind procedura reorga­
nizării judiciare și a falimentului, modificată și completată 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/1997.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și în cazul încetării 
activității sau închiderii unor unități sau subunități fără per­
sonalitate juridică, prevăzută de alte acte normative, urmată 
de concedieri colective realizate în condițiile și cu 
procedura stabilite de ordonanță.

Art. 5. — în carnetul de muncă al persoanei căreia i 
s-a desfăcut contractul individual de muncă și care benefi­
ciază de plata compensatorie societatea comercială sau 
regia autonomă, după caz, va face și mențiunea „benefi­
ciar de drepturi conform Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 9/1997, modificată și completată prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/1998“.

Art. 6. — în aplicarea prevederilor art. 5 alin. (1) din 
ordonanță, în termen de 3 zile de la data aprobării progra­
melor de restructurare, societățile comerciale și regiile 
autonome sunt obligate să comunice, în scris, organizațiilor 
sindicale sau reprezentanților salariaților măsurile de 
disponibilizare a personalului, precum și informații privind 
numărul de salariați ce urmează a fi disponibilizați, moti­
vele care determină aceste măsuri, precum și perioada în 
care se vor efectua concedierile colective.

Art. 7.— în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) 
din ordonanță, pentru situația în care sindicatele sau, după 
caz, reprezentanții salariaților nu sunt de acord cu răspun­
sul primit la obiecțiunile formulate, se pot adresa, în ter­
men de 3 zile de la data primirii răspunsului, organelor 
prevăzute la art. 3 din ordonanță. Decizia acestor organe 
se comunică, în scris, în termen de 5 zile și este defini­
tivă.

Art. 8. — (1) Listele cuprinzând salariații cărora li s-a 
desfăcut contractul individual de muncă, prevăzute la art. 8 
din ordonanță, se vor întocmi potrivit anexelor nr. 1a) și 
1b) la norme și se vor transmite agențiilor pentru ocupare 
și formare profesională județene, respectiv a municipiului 
București.

(2) Listele vor fi însoțite, după caz, de:
a) adresa întocmită potrivit anexei nr. 2 la norme, în 

cazul societăților comerciale care se restructurează;
b) adresa întocmită potrivit anexei nr. 3 la norme, în 

cazul societăților comerciale care se dizolvă și se lichi­
dează;

c) adresa întocmită potrivit anexei nr. 4 la norme, în 
cazul societăților comerciale supuse procedurii reorganizării 
judiciare și a falimentului;

d) adresa întocmită potrivit anexei nr. 5 la norme, în 
cazul societăților comerciale care se privatizează;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 7

e) adresa întocmită potrivit anexei nr. 6 la norme, în 
cazul regiilor autonome, societăților naționale, companiilor 
naționale și al societăților comerciale care funcționează sub 
autoritatea ministerelor;

f) adresa întocmită potrivit anexei nr. 7 la norme, în 
cazul regiilor autonome și al societăților comerciale care 
funcționează sub autoritatea locală;

g) adresa întocmită potrivit anexei nr. 8 la norme, în 
cazul societăților comerciale care disponibilizează personal 
ca urmare a închiderii operaționale a activității.

Art. 9. — Responsabilitatea întocmirii listelor conform 
anexelor nr. 1a) și 1b), cu respectarea prevederilor art. 7 
din ordonanță, revine în exclusivitate conducerii unității care 
disponibilizează personal.

Art. 10. — (1) în sensul prevederilor art. 9 din ordo­
nanță, constituie servicii de preconcediere colectiv„ următoa­
rele activități:

a) consilierea privind prevederile legale referitoare la 
protecția socială a șomerilor și reintegrarea lor profesională;

b) plasarea pe locurile de muncă vacante existente pe 
plan local și instruirea în modalități de căutare a unui loc 
de muncă;

c) reorientarea profesională în cadrul sau în afara socie­
tăților comerciale sau regiilor autonome, inclusiv prin cursuri 
de instruire de scurtă durată (1—3 săptămâni);

d) sondarea opiniei salariaților și informarea acestora cu 
privire la măsurile active de combatere a șomajului.

(2) Serviciile de preconcediere colectivă sunt efectuate 
de agențiile pentru ocupare și formare profesională jude­
țene, respectiv a municipiului București, și de grupurile de 
intervenție rapidă constituite în cadrul acestora.

Art. 11. — (1) Grupul de intervenție rapidă se va con­
stitui, la nivel central, prin ordin al președintelui Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională, din spe­
cialiști în probleme de forță de muncă și șomaj, iar la nivel 
local, prin decizie a directorului executiv al agenției pentru 
ocupare și formare profesională județeană, respectiv a 
municipiului București.

(2) La nivel central și local, grupul de intervenție rapidă 
poate utiliza în activitatea sa servicii de specialitate, în con­
formitate cu prevederile art. 16 din ordonanță.

(3) Grupul de intervenție rapidă la nivel central are 
următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea grupurilor de intervenție 
rapidă la nivel local și informează Consiliul de administrație 
al Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională despre activitatea desfășurată;

b) elaborează metodologii și proceduri de lucru destinate 
întocmirii programelor de măsuri active, în colaborare cu 
grupurile de intervenție rapidă organizate la nivel local.

c) dezvoltă programe de formare a specialiștilor grupuri­
lor de intervenție rapidă la nivel local.

Art. 12. — Grupurile de intervenție rapidă la nivel local 
au următoarele atribuții:

a) asigură serviciile de preconcediere colectivă;
b) elaborează programe de măsuri active de protecție a 

persoanelor cărora li s-a desfăcut contractul individual de 
muncă ca urmare a concedierilor colective, în colaborare 
cu conducerile societăților comerciale sau ale regiilor auto­
nome aflate în procesul de restructurare, închidere opera­
țională a activității, privatizare sau lichidare, cu organizațiile 
sindicale și patronale și cu alte organizații și instituții care 
pot contribui la realizarea măsurilor active;

c) înaintează programele de măsuri active pentru com­
baterea șomajului la consiliul consultativ al agenției pentru 
ocupare și formare profesională județene, respectiv a muni­
cipiului București, și identifică împreună cu acesta posibilele 
resurse locale necesare acestora;

d) în perioada de aplicare a programului de măsuri 
active de combatere a șomajului pot propune grupului de 
intervenție rapidă, la nivel central, modificarea programelor 
în funcție de evoluția situației reale pe plan local, cu înca­
drarea în suma totală alocată și cu respectarea indicatorilor 
din programul inițial aprobat.

Art. 13. — (1) Selectarea furnizorilor de servicii pentru 
măsurile active menționate la art. 10 din ordonanță se va 
face de către agențiile pentru ocupare și formare profesio­
nală județene, respectiv a municipiului București, prin licita­
ții organizate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare.

(2) Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 
Ocupare și Formare Profesională va coordona serviciile și 
măsurile active pentru care vor fi organizate licitații în con­
dițiile prevăzute la alin. (1).

(3) Măsurile active pentru combaterea șomajului includ:
a) activități pregătitoare pentru recrutarea și instruirea de 

personal în vederea realizării măsurilor active;
b) activități de furnizare a serviciilor și a asistenței spe­

cifice pentru beneficiarii măsurilor active;
c) activități de evaluare a măsurilor active.
Art. 14. — (1) Plățile compensatorii acordate în condițiile 

ordonanței se stabilesc ca sumă neimpozabilă al cărei 
cuantum lunar este egal cu câștigul salarial mediu net rea­
lizat pe diviziunile sau grupele de diviziuni corespunzătoare 
Clasificării activităților din economia națională (CAEN), dar 
nu mai mic decât câștigul salarial mediu net pe economie, 
comunicat de Comisia Națională pentru Statistică la data 
stabilirii dreptului.

(2) Comisia Națională pentru Statistică va comunica, în 
scris, Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională, până la data de 25 a lunii pentru luna ante­
rioară, nivelul câștigului salarial mediu net realizat pe divi­
ziunile sau grupele de diviziuni corespunzătoare CAEN, 
precum și câștigul salarial mediu net lunar pe economie.

Art. 15. — (1) Agențiile pentru ocupare și formare pro­
fesională județene, respectiv a municipiului București, vor 
calcula sumele aferente plăților compensatorii la data des­
facerii contractului individual de muncă și le vor vira lunar 
sucursalelor Casei de Economii și Consemnațiuni.

(2) Regularizarea sumelor aferente plăților compensatorii 
cuvenite se va face în termen de cel mult 15 zile de la 
data comunicării de către Comisia Națională pentru 
Statistică a câștigului salarial mediu net pe economie, 
respectiv pe diviziuni și subdiviziuni CAEN pentru luna în 
care s-a stabilit dreptul la plata compensatorie.

(3) în situațiile în care beneficiarii plăților compensatorii 
solicită încasarea întregii sume într-o singură tranșă, elibe­
rarea sumelor de bani din contul curent special se va face 
de către Casa de Economii și Consemnațiuni numai după 
efectuarea regularizărilor prevăzute la alin. (2).

Art. 16. — Acordarea drepturilor cuvenite potrivit art. 20 
alin. (2) din ordonanță se face luându-se în calcul rata 
șomajului din luna în care s-a născut dreptul la plata 
compensatorie.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

Art. 17. — (1) în situația în care hotărârea adunării 
generale a acționarilor de dizolvare și lichidare sau de 
închidere operațională a activității este anulată printr-o sen­
tință judecătorească definitivă, dreptul la plata compensato­
rie încetează la data rămânerii definitive a hotărârii 
judecătorești.

(2) în situația în care plățile compensatorii au fost achi­
tate în condițiile art. 21 alin. (2) din ordonanță, sumele pri­
mite se restituie într-o singură tranșă, în limita plăților 
aferente perioadei ulterioare rămânerii definitive a hotărârii 
judecătorești.

Art. 18. — Sumele de bani aferente plăților compensa­
torii pot fi acordate într-o singură tranșă pentru dezvoltarea 
unei societăți comerciale la care titularul deține sub 5% din 
totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor 
sau pentru dezvoltarea unei societăți comerciale la care 
titularul devine asociat.

Art. 19. — (1) Sumele reprezentând prima tranșă prevă­
zută la art. 21 alin. (2) lit. b) din ordonanță se pot acorda, 
după caz, astfel:

a) echivalentul a patru salarii medii care au stat la baza 
stabilirii dreptului în vederea constituirii capitalului social 
minim și acoperirii cheltuielilor necesare înființării societăților 
comerciale pentru care legea prevede un capital social 
minim;

b) echivalentul a două salarii medii care au stat la baza 
stabilirii dreptului în vederea înființării unei societăți comer­
ciale pentru care legea nu prevede capital social minim 
sau pentru înființarea unei asociații familiale.

(2) Sumele reprezentând a doua tranșă vor fi utilizate 
pentru majorarea capitalului social sau pentru dezvoltarea 
activității.

Art. 20. — Plata se va face de către Casa de Economii 
și Consemnațiuni direct beneficiarului sau prin virament în 
contul persoanei juridice indicate de titular, după caz:

a) direct beneficiarului, în cazul desfășurării unei activi­
tăți comerciale pe cont propriu și, respectiv, în cazul achi­
tării primei tranșe pentru înființarea sau asocierea în 
vederea înființării unei societăți comerciale ori asociații 
familiale;

b) prin virament, în cazul majorării capitalului social, 
dezvoltării sau asocierii în vederea dezvoltării unei societăți 
comerciale, achiziționării sau asocierii în vederea achizițio­
nării de inventar agricol ori pentru cumpărarea de acțiuni.

Art. 21. — în vederea aplicării prevederilor art. 21 
alin. (2) din ordonanță, persoanele fizice vor depune la 
agențiile pentru ocupare și formare profesională județene, 
respectiv a municipiului București, un angajament scris 
întocmit în conformitate cu dispozițiile anexei nr. 9 la pre­
zentele norme.

Art. 22. — în termen de 90 de zile de la data efectu­
ării plății beneficiarul va prezenta agențiilor pentru ocupare 
și formare profesională județene, respectiv a municipiului 
București, după caz, următoarele documente justificative:

a) copie de pe certificatul de înmatriculare, de pe statu­
tul societății comerciale înființate și codul fiscal;

b) autorizație pentru desfășurarea de activități pe cont 
propriu pe bază de liberă inițiativă;

c) copie de pe autorizația de funcționare a asociației 
familiale;

d) acte prin care se dovedește achiziționarea de inventar 
agricol, cumpărarea de acțiuni;

e) în cazul dezvoltării unei societăți comerciale, se vor 
prezenta acte doveditoare privind achiziționarea de bunuri 
mobile sau imobile ori majorarea capitalului social.

Art. 23. — (1) Agențiile pentru ocupare și formare pro­
fesională județene, respectiv a municipiului București, vor 
vira lunar Casei de Economii și Consemnațiuni sumele de 
bani reprezentând plăți compensatorii.

(2) Primul virament se va efectua în termen de cel mult 
25 de zile de la data depunerii de către societățile comer­
ciale sau de către regiile autonome a documentelor prevă­
zute la art. 8 din prezentele norme.

(3) Casa de Economii și Consemnațiuni va efectua plata 
către beneficiarii de plăți compensatorii în termen de cel 
mult 7 zile lucrătoare de la data intrării în cont a sumelor 
virate.

Art. 24. — Pentru deschiderea de conturi curente perso­
nale speciale și pentru operațiunile efectuate în acestea, 
comisionul nu se percepe de la beneficiarii de plăți com­
pensatorii.

Art. 25. — în aplicarea prevederilor art. 21 alin. (4) din 
ordonanță vor fi respectate următoarele:

a) persoana beneficiară de plăți compensatorii va pre­
zenta cu ocazia semnării angajamentului un contract de 
administrare discreționară a portofoliului de acțiuni încheiat 
cu o societate de valori mobiliare, precum și numărul de 
cont indicat de aceasta în care Casa de Economii și 
Consemnațiuni va vira suma de bani;

b) contractul va conține, în mod obligatoriu, clauze refe­
ritoare la:

— durata minimă de un an, care curge de la data la 
care beneficiarul plăților compensatorii devine inițial proprie­
tar de acțiuni, corespunzător întregii valori a plăților com­
pensatorii;

— obligativitatea societății de valori mobiliare de a cum­
păra acțiuni în numele și pe seama persoanei beneficiare 
de plăți compensatorii în termen de 3 zile lucrătoare de la 
data intrării banilor în contul indicat de aceasta;

— obligativitatea beneficiarului plăților compensatorii ca 
pe perioada de un an să nu solicite societății de valori 
mobiliare sume de bani aflate în contul său de numerar și 
lichidarea contului de acțiuni;

— obligativitatea societății de valori mobiliare ca pe 
aceeași durată să nu efectueze plăți și să nu lichideze 
contul de acțiuni, la solicitarea beneficiarului;

c) dovada utilizării sumei reprezentând plata compensa­
torie în scopul cumpărării de acțiuni se va face cu extrasul 
de cont sau, după caz, cu situația detaliată a contului de 
acțiuni, eliberate de societatea de valori mobiliare;

d) în cazul în care o autoritate cu drept de control soli­
cită, oficial, societății de valori mobiliare informații despre 
situația detaliată a contului de numerar sau despre situația 
contului de acțiuni, respectiva societate de valori mobiliare 
are obligația să furnizeze aceste informații.

Art. 26. — Pentru persoanele disponibilizate în baza 
unor programe de restructurare, privatizare și lichidare, 
aprobate anterior datei de 22 decembrie 1998, data publi­
cării în Monitorul Oficial al României a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998, la care desfacerea con­
tractului individual de muncă se face după data menționată, 
dar în termenul de 60 de zile prevăzut de ordonanță, se 
aplică prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 52/1998.

Art. 27. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din 
prezentele norme.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 9

ANEXA Nr. 1a)
la norme

FONDUL PROPRIETĂȚII DE STAT/MINISTERUL DE RESORT/CONSILIUL LOCAL
Unitatea cu personalitate juridică ............................
Adresa ..........................................................................
Telefonul ......................................................................
Codul fiscal .................................................................
Numărul efectiv de salariați......................................
Numărul de salariați disponibilizați...........................

LISTA 
cuprinzând persoanele care beneficiază de plăți compensatorii 

ca urmare a programului de restructurare/închiderii operaționale a 
activității/privatizării/lichidării, aprobat prin...................... din data de*) ................ ,

*) Data prezentată la art. 3 din ordonanță.
**) Se va trece adresa completă a domiciliului stabil (localitatea, strada, numărul, județul).

***) Se va completa de către agenția pentru ocupare și formare profesională județeană, respectiv a municipiului 
București.

****) Se va completa de către Casa de Economii și Consemnațiuni.

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 (aprobată și modificată 
prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță

Câștigul salarial mediu net lunar, pe diviziune sau grupă de diviziuni/economie, 
cunoscut la data stabilirii dreptului

Nr. 
crt.

Numele 
și 

prenumele

Codul 
numeric 
personal 
sau data 
și locul 
nașterii

Domiciliul 
stabil**)

Data 
desfacerii 

contractului 
individual 
de muncă

Vechimea 
în 

muncă

Plata 
compensatorie***)

Numărul 
de salarii 
conform 
vechimii 

în muncă

Suma 
lunară

Primul 
virament

Numărul 
contului 

personal****)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

NOTĂ:
Prezentul tabel a fost întocmit cu respectarea prevederilor art. 2, 3 și 7 din ordonanță.

Conduc„torul unității, Reprezentanții salariaților,

(semnătura și ștampila)



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

ANEXA nr. 1b) 
la norme

FONDUL PROPRIETĂȚII DE STAT/MINISTERUL DE RESORT/CONSILIUL LOCAL
Unitatea cu personalitate juridică ............................
Adresa ..........................................................................
Telefonul ......................................................................
Codul fiscal .................................................................
Numărul efectiv de salariați .....................................
Numărul de salariați disponibilizați ..........................

LISTA 
cuprinzând persoanele disponibilizate ca urmare a programului de restructurare/închiderii operaționale 

a activității/privatizării/lichidării, care se încadrează în prevederile art. 19 alin. (4) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 (aprobată și modificată 

prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță

NOTĂ:

Nr. 

crt.

Numele 

și prenumele

Codul numeric 

personal sau data 

și locul nașterii

Domiciliul 

stabil

Data desfacerii 

contractului individual 
de muncă

Motivația, conform 

prevederilor art. 7 alin. (2) 

lit. a)—e) din ordonanță

0 1 2 3 4 5

Prezentul tabel a fost întocmit cu respectarea prevederilor art. 2, 3 și 7 din ordonanță.

Conducătorul unității, Reprezentanții salariaților,

(semnătura și ștampila)

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE

ANEXA Nr. 2 
la norme

AGENȚIA PENTRU OCUPARE SI FORMARE PROFESIONALĂ
A JUDEȚULUI...................................  ./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială ...........................................  
a fost aprobat programul de restructurare conform Hotărârii*) Comitetului de direcție al Fondului
Proprietății de Stat/Comitetului de direcție al Sucursalei....................................................................  din
data de ........................... /Hotărârii*) adunării generale a acționarilor din data de ....................... la
care reprezentantul Fondului Proprietății de Stat a avut mandatul special nr...................... din data
de ..............................

Societatea comercială:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 11

— are o structură a acționariatului în care statul (Fondul Proprietății de Stat) deține .......... %
din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor la data aprobării programului de 
restructurare;

— se află în următoarea situație): ....................................................................................................**

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.

ANEXA Nr. 3 
la norme 

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE

AGENȚIA PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ 
A JUDEȚULUI............................................. ./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială ...................................  
a fost aprobată dizolvarea și lichidarea conform Hotărârii*) adunării generale a acționarilor, publi­
cată în Monitorul Oficial al României nr............  din data de ............................

Societatea comercială:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță;

— are o structură a acționariatului în care statul (Fondul Proprietății de Stat) deține  % 
din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor la data aprobării programului de 
restructurare;

— se află în următoarea situație**): ................................................................................................

........................................................................................................................................................................... .
Numărul efectiv de salariați la data emiterii hotărârii adunării generale de dizolvare și lichi­

dare a societății comerciale este de .........................
Numărul total de personal disponibilizat în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță 

este de .............................

Conducătorul unității,

(semnătura și ștampila)

........................................................................................................................................................................... .
Numărul efectiv de salariați la data aprobării întocmirii programului de restructurare este de ..........
Numărul total de personal disponibilizat în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță 

este de ..................

Conducătorul unității,

(semnătura și ștampila)

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

ANEXA Nr. 4 
la norme 

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE

AGENȚIA PENTRU OCUPARE SI FORMARE PROFESIONALĂ 
A JUDEȚULUI........................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială ................................. 
a fost pronunțată Hotărârea*)  Tribunalului ................................. nr............. din data de .....................

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.

ANEXA Nr. 5 
la norme 

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE

AGENȚIA PENTRU OCUPARE SI FORMARE PROFESIONALĂ
A JUDEȚULUI........................................./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială ...............................  
s-a încheiat contractul de vânzare-cumpărare*) nr................. din data de ...............................

Societatea comercială:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță;

— are o structură a acționariatului în care statul (Fondul Proprietății de Stat) deține  % 
din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor la data aprobării programului de 
restructurare;

— se află în următoarea situație**): ................................................................................................

Numărul efectiv de salariați la data emiterii hotărârii adunării generale de dizolvare și 
lichidare a societății comerciale este de .........................

Numărul de salariați disponibilizați în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță este 
de ..............................

Conducătorul unității,

(semnătura și ștampila)

rămasă definitivă la data de ..........................  pentru aprobarea planului de reorganizare (sau, după
caz, de lichidare judiciară), potrivit Legii nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a 
falimentului, modificată și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/1997.

Societatea comercială:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță;

— are o structură a acționariatului în care statul (Fondul Proprietății de Stat) deține .... % 
din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor la data aprobării programului de 
restructurare;

—..se află în următoarea situație): ...................................................................................  

  .

**

Numărul efectiv de salariați la data rămânerii definitive a hotărârii tribunalului pentru 
aprobarea planului de reorganizare (lichidare judiciară) este de............................

Numărul total de personal disponibilizat în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță 
este de ...................................

Conducătorul unității,

(semnătura și ștampila)

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999 13

ANEXA Nr. 6
la norme

ANTETUL REGIEI AUTONOME/SOCIETĂȚII COMERCIALE

AGENȚIA PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ
A JUDEȚULUI............................... ......../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Regia Autonomă/Societatea Comercială/Societatea 
Națională/Compania Națională ................................................................. a fost aprobat programul de
restructurare, conform Hotărârii Guvernului*)  nr.................. din data de ...................... și Ordinului

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.

ANEXA Nr. 7 
la norme 

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE/REGIEI AUTONOME

AGENȚIA PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ 
A JUDEȚULUI............................... ’...... ./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială/Regia Autonomă 
........................................................ a fost aprobat programul de restructurare conform Hotărârii*) 
Consiliului județean sau local ....................................

Societatea comercială/regia autonomă:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanț„;

— are o structură a acționariatului în care statul (Fondul Proprietății de Stat) deține   % 
din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a acționarilor la data încheierii contractului de 
vânzare-cumpărare;

— se află în următoarea situație**):................................................................................................

Numărul efectiv de salariați la data întocmirii programului de restructurare este de ..............
Numărul total de personal disponibilizat în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță 

este de ..........................

Conduc„torul unit„ții,

(semnătura și ștampila)

ministrului*)  nr.................... din data de ..................................
Regia autonomă (societatea comercială, societatea națională, compania națională):
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanț„;

— se află în următoarea situație):  ................................................................................................**

Numărul efectiv de salariați la data aprobării programului de restructurare este de ...........
Numărul de salariați disponibilizați în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță este 

de .........................

Conduc„torul unit„ții,

(semnătura și ștampila)

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

ANEXA Nr. 8 
la norme

VIZAT
Fondul Proprietății de Stat 

ANTETUL SOCIETĂȚII COMERCIALE

AGENȚIA PENTRU OCUPARE SI FORMARE PROFESIONALĂ 
A JUDEȚULUI........................................./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Prin prezenta vă comunicăm că pentru Societatea Comercială .................................  
a fost aprobată închiderea operațională (parțială sau totală) a activității conform Hotărârii*) adunării 
generale a acționarilor nr............... din data de ........................ publicată în Monitorul Oficial al
României nr.............. din ......................

Societatea comercială:
— se încadrează în prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 

(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță;

— se află în următoarea situație**):................................................................................................

Numărul efectiv de salariați la data aprobării închiderii operaționale a activității este de .............
Numărul de salariați disponibilizați în conformitate cu prevederile art. 2 din ordonanță este 

de .............

Conducătorul unității,

(semnătura și ștampila)

*) Se anexează în copie.
**) Se specifică situația în care se încadrează potrivit prevederilor art. 1 din normele de aplicare a ordonanței.

Dat în fața noastră

ANEXA Nr. 9 
la norme

AGENȚIA PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ 
A JUDEȚULUI....................... ./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

ANGAJAMENT

Subsemnatul ......................................................  domiciliat în localitatea ...................................
str.............................................................. nr............. bl.............. et............. sectorul/județul ...................
posesor al buletinului de identitate seria ....... nr.................... cod numeric personal ...........................
eliberat de .................... la data de ...................  titular al contului curent personal special, deschis
la unitatea Casei de Economii și Consemnațiuni .................... cunoscând prevederile art. 292 din
Codul penal cu privire la falsul în declarații, mă angajez ca suma de .............................................. lei
să o utilizez în baza prevederilor art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 
(aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 52/1998), denumită în continuare ordonanță, în scopul*):...........................

Mă oblig ca, în termen de 90 de zile de la data la care Casa de Economii și 
Consemnațiuni îmi va elibera suma de bani solicitată, să prezint agenției pentru ocupare și 
formare profesională județene, respectiv a municipiului București, și unității ............. copii de pe
actele doveditoare**) din care să rezulte utilizarea sumei în scopul de mai sus.

Semnătura

Data .....................

*) Se va trece una dintre situațiile:
1. înființarea sau asocierea în vederea înființării unei societăți comerciale;
2. înființarea sau asocierea în vederea înființării unei asociații familiale;
3. desfășurarea unei activități comerciale pe cont propriu;
4. achiziționarea sau asocierea în vederea achiziționării de inventar agricol;
5. cumpărarea de acțiuni;
6. dezvoltarea sau asocierea în vederea dezvoltării unei societăți comerciale.

**) Conform art. 22 din normele de aplicare a prevederilor ordonanței.



15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea reducerii, cu caracter temporar, a taxelor vamale de import 

pentru unele produse agricole și agroalimentare
în temeiul prevederilor art. 70 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă reducerea, cu caracter temporar, 
pentru anul 1999, a taxelor vamale de import pentru pro­
dusele agricole si agroalimentare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexa (publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 507 bis din 29 decembrie 1998) la

Hotărârea Guvernului nr. 935/1998 privind aprobarea taxelor 
vamale de import, reduse sau exceptate, cu caracter tempo­
rar, pentru anul 1999, pentru importul unor produse agricole 
Si agroalimentare, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 507 din 29 decembrie 1998, se modifică în 
mod corespunzător prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
p. Ministrul agriculturii și alimentației,

Ștefan Pete, 
secretar de stat

București, 4 februarie 1999.
Nr. 67.

ANEXA

Poziția tarifară
Taxa Taxa vamală

Denumirea mărfii vamală aplicabilă
de bază în anul 1999

0210 90 29 --- Altele 139 40

2304 00 00 Turte și alte reziduuri solide, chiar măcinate 
sau aglomerate sub formă de pelete, rezultate 
din extracția uleiului de soia 37,5 5

2305 00 00 Turte și alte reziduuri solide, chiar măcinate 
sau aglomerate sub formă de pelete, rezultate 
din extracția uleiului de arahide 37,5 10

3824 60 11 --- Care conțin D-manitol într-o proporție mai mică
sau egală de 2% din greutate, calculată
la conținutul în D-glucitol 85 30

3824 60 19 --- Altele 85 30

3824 60 91 --- Care conțin D-manitol într-o proporție mai mică
sau egală de 2% din greutate, calculată
la conținutul de D-glucitol 85 30

3824 60 99 --- Altele 85 30



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 57/9.II.1999

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

ORDIN Nr. 1
din 21 ianuarie 1999

Având în vedere prevederile art. 3 lit. o), ale art. 8, 9 și 38 din Legea bancară nr. 58/1998, 
în temeiul prevederilor art. 26 și 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale

art. 86 din Legea bancară nr. 58/1998,

Banca Națională a României emite prezentul ordin.

Art. 1. — Obiectul de activitate autorizat al băncilor, 
persoane juridice române, și al sucursalelor băncilor, per­
soane juridice străine, care au fost autorizate să funcțio­
neze pe teritoriul României până la data intrării în vigoare 
a prezentului ordin, este prevăzut în anexă*).

Art. 2. — Băncile, persoane juridice române, și sucursalele 
băncilor, persoane juridice străine, menționate la art. 1, vor 
lua măsurile necesare pentru înregistrarea în registrul comer­
țului a obiectului lor de activitate, conform prezentului ordin.

Dovada înregistrării mențiunilor corespunzătoare va fi 
prezentată Băncii Naționale a României în termen de 60 
de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
se sancționează conform prevederilor art. 69 din Legea 
bancară nr. 58/1998.

Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării lui în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 
AL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 

MUGUR ISĂRESCU

*) Anexa se va comunica fiecărei bănci, persoană juridică română, și fiecărei sucursale a unei bănci, persoană juridică străină.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 57/9.II.1999 conține 16 pagini. Prețul 2.000 lei ISSN 1453—4495


